Дело № 1-67/2024

03RS0037-01-2024-000249-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Толбазы 19 апреля 2024 г.

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ахметова Р.Р., 

при секретарях Наконечной Ю.П., Нигматуллиной А.Р.,

с участием государственных обвинителей Шаймарданова А.З., Ждановой Д.М.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Плеханова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, являющегося ветераном боевых действий, не работающего, судимого

приговором Гафурийского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; на основании постановления того же суда от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания на 2 года с отбыванием наказания в колонию общего режима; по постановлению Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 79 УК РФ ФИО1 освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы условно-досрочно на 10 месяцев 13 дней. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, п. «г» ч. 2 ст. 127, п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия; истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 00 мин., находясь в помещении своего 

<

адрес> Республики Башкортостан, на почве возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на совершение умышленного причинения легкого вреда здоровью, с применением предмета, используемого в качестве оружия, подойдя к Потерпевший №1, нанес не менее двух ударов рукой в область лица Потерпевший №1, после чего, вооружившись молотком, используя его в качестве оружия, нанес им не менее двух ударов в область колен Потерпевший №1, один удар в область лица последней, причинив ей телесное повреждение в виде ушибов мягких тканей, обширных кровоподтеков, ссадин, ран лица, которые вызвали легкий вред здоровью, как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше трех недель.

2. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 00 мин., находясь в помещении своего 

<

адрес> Республики Башкортостан, после ссоры с Потерпевший №1, а также после причинения последней легкого вреда здоровью, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, с целью угрозы убийством, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, держа в руке молоток, высказал слова угрозы убийством в адрес Потерпевший №1: «Я тебя убью!». С учетом возбужденного состояния ФИО1, обстановки и обстоятельств, при которых выражалась угроза убийством, а именно, что ФИО1 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения, последняя восприняла угрозу убийством, выраженную в ее адрес, как реально осуществимую, и у нее имелись все основания опасаться ее осуществления.

3. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 30 мин., находясь в помещении своего 

<

адрес> Республики Башкортостан, на почве возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея умысел на незаконное её лишение свободы, не связанное с ее похищением, с применением предметов, используемых в качестве оружия, подойдя к Потерпевший №1, нанес ей не менее двух ударов в область лица, после чего последняя выбежала из дома. ФИО1 догнал Потерпевший №1, затащил последнюю в дом, держа за волосы, умышленно, с целью незаконного лишения её свободы, не связанного с ее похищением, вооружился металлической отверткой, используя ее в качестве оружия, подошел к Потерпевший №1 и нанес не менее 3 ударов в область обоих предплечий, левой кисти, левого бедра. Запретил Потерпевший №1 покидать дом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 запер входную дверь на ключ, который в дальнейшем хранил при себе, покинул дом, тем самым лишив Потерпевший №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ возможности свободно по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания, то есть свободы, при этом систематически высказывая угрозы применения насилия в случае покидания Потерпевший №1 дома. Кроме того, ФИО1 ограничил Потерпевший №1 в возможности общения с другими лицами, в том числе обратиться за помощью, отобрав у нее мобильный телефон без цели хищения.

Своими действиями ФИО1 незаконно лишил Потерпевший №1 возможности свободно по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания, то есть свободы, а также причинил телесные повреждения в виде ран обоих предплечий, левой кисти, левого бедра, которые не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойко утраты трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

4. Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, в связи с личными неприязненными отношениями возник преступный умысел, направленный на истязание, то есть причинение физических и психических страданий, путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, в отношении Потерпевший №1

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение физических и психических страданий, путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, систематически, с особой жестокостью, издевательством наносил удары руками, ногами, предметами в виде молотка и отвертки по различным частям тела своей сожительницы Потерпевший №1, причиняя ей физическую боль в местах приложения ударов, психические страдания и мучения, в том числе: 

- в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении своего дома по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, завернул Потерпевший №1 в палас, после чего нанес ей не менее 2 ударов руками и ногами по различным частям тела, причинив ей побои, физическую боль в местах приложения ударов, психические страдания и мучения;

- в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

адрес> Республики Башкортостан, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов руками в область лица, причинив ей побои, физическую боль в местах приложения ударов, психические страдания и мучения;

- в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении своего дома по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов руками в область лица, верхних конечностей, причинив ей побои, физическую боль в местах приложения ударов, психические страдания и мучения;

- в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении своего дома по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов руками в область лица, верхних конечностей, причинив ей побои, физическую боль в местах приложения ударов, психические страдания и мучения;

- ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 00 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении своего дома по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес не менее двух ударов рукой в область лица Потерпевший №1, после чего, вооружившись молотком, нанес им не менее двух ударов в область колен, один удар в область лица Потерпевший №1, причинив последней телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей, обширных кровоподтеков, ссадин, ран лица, которые вызвали легкий вред здоровью, как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше трех недель;

- ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 30 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении своего дома по вышеуказанному адресу, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, пользуясь физическим превосходством, осознавая противоправный характер своих действий, и, желая этого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес не менее 3 ударов в область обоих предплечий, левой кисти, левого бедра Потерпевший №1, причинив последней телесные повреждения в виде ран обоих предплечий, левой кисти, левого бедра, которые не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойко утраты трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Противоправные действия ФИО1 совершены с издевательством по отношению к Потерпевший №1 и причинили последней мучения, которые она чувствовала в связи со систематическим нанесением телесных повреждений, отсутствием возможности оказания ей медицинской помощи ввиду лишения ФИО1 ее свободы, наличием кровоточащих ран.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

ФИО1 в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он начал проживать с Потерпевший №1 в его доме, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. Во время совместного проживания у него с ФИО4 бывали конфликты на фоне того, что последняя беспричинно ревновала его. Это его раздражало, поэтому он позволял себе ударить ту по лицу ладонью. Точные даты он уже не помнит, так как конфликты у них происходили очень часто. Как-то раз он завернул ФИО4 в палас и ударил ее пару раз ногами по различным местам. После этого конфликты у них продолжались, он также ей наносил пару ударов по различным частям тела, чтобы ФИО4 прекращала ругаться с ним. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 00 мин., он употреблял спиртные напитки. В этот момент он вспомнил, что за день до этого ФИО4 выгнала его друзей из дома, за что он разозлился. Он решил проучить ФИО4, в связи с этим взял с ванной молоток и ударил им последнюю по ноге, по лицу ударил рукой и молотком. После чего у ФИО4 на лице пошла кровь. В тот момент, когда он ударил по лицу, то высказал слова угрозы убийством: «Я тебя сейчас убью». В действительности он убивать ФИО4 не хотел, а хотел только припугнуть, поскольку, при желании, он ее мог реально убить. Что он делал после этого, не помнит, но помнит, что приезжал сотрудник полиции – Свидетель №2, который забрал ФИО4. На следующий день они с ФИО4 помирились, снова стали проживать вместе.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 30 мин., у него с ФИО4 произошел конфликт, в ходе которого он нанес пару ударов ладонью в область лица последней. После ФИО4 выбежала из дома, но он ту догнал, схватил за волосы и обратно завел домой. Дома он взял отвертку и несколько раз ударил острием отвертки по рукам и ногам ФИО4, говоря, что если та еще раз убежит, то он её еще сильнее изобьет, также отверткой будет наносить удары. Далее, он понял, что ФИО4 может снова сообщить в полицию о произошедшем, поэтому запретил той куда-либо выходить, забрал у неё телефон, а также запер входную дверь изнутри на ключ, а ключ держал при себе. В последующие дни он также не выпускал ФИО4 из дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 смогла взять телефон, позвонила в полицию и к ней снова приехал Свидетель №2 Свою вину в совершении указанных преступлений признает, просит его строго не наказывать. В настоящий момент он извинился перед ФИО4. Из дома ФИО4 он не выпускал для того, чтобы та не смогла обратиться в полицию либо к другим, хотел дождаться, пока на лице у той пропадут гематомы, другие телесные повреждения (л.д. 75-78).

ФИО1 в ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого показал, что свои ранее данные показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме, к ним ему более добавить нечего. Вину в инкриминируемых преступлений признает полностью, просит строго не наказывать. Повторяться в показаниях не желает, он действительно наносил удары Потерпевший №1, в том числе молотком и отверткой, высказывал той слова угрозы убийством, а также незаконно лишал ее свободы, запирая на ключ входную дверь и не выпуская ту из дома (л.д. 88-90).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что не помнит всех событий совершенных преступлений.

По ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ранее она проживала с ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>. Примерно 1, ДД.ММ.ГГГГ между ней и Рустамом начались постоянные конфликты. В период времени с 01 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по вышеуказанному адресу, примерно в 20 час. 00 мин., Рустам находился в состоянии алкогольного опьянения. Рустам во время ссоры нанес несколько ударов ладонью по её лицу, после чего, взяв её за волосы, потянул вниз таким образом, что она упала на пол, после чего тот завернул ее в палас и начал наносить удары по туловищу ногами, попадая в область рук и ног. В этот момент она получала физическую боль от ударов, плакала, просила прекратить свои действия, но Рустам не слушался ее, начинал бить еще сильнее. Устав, Рустам отпустил ее. После этого она ушла жить к брату, однако, Рустам пришел за ней и сказал, что изменился, что больше не будет так бить ее. Она послушала его, вернулась и стала снова жить с ним. После этого Рустам продолжил наносить ей побои из-за всяких мелких причин, в ходе конфликтов и ссор. Кроме этого, Рустам в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры нанес ей 2 удара руками в область лица, причинив ей физическую боль. Также, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Рустам, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, нанес ей не менее 2 ударов руками в область лица, рук, причинив ей физическую боль. Также, Рустам в один из дней первой половине декабря, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры нанес её не менее 2 ударов руками в область лица, рук, причинив ей физическую боль. Все это приносило ей психические страдания и мучения, поскольку ей были неприятны эти удары, они приносили ей боль, от которых она мучалась. Она все это терпела, поскольку у нее не было возможности уйти в другое место жить, а также тот постоянно угрожал, что если она уйдет, то тот её сильно изобьет. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 00 мин., Рустам находился дома в состоянии алкогольного опьянения. В этот момент тот начал говорить ей, что она просто так выгнала его друзей, которые употребляли спиртные напитки, из-за чего тот обиделся, а также нанес несколько ударов по лицу руками. После этого Рустам взял молоток, подошел к ней, когда она лежала на диване, стащил ее на пол и ударил по ногам в область колен молотком, после чего сильно ударил по лицу рукой несколько раз, вслед ударил молотком по лицу в область челюсти, откуда пошла кровь. В тот момент, когда тот ударял молотком по лицу, то высказал слова угрозы убийством: «Я тебя сейчас убью». Она очень испугалась, думала, что тот в действительности может убить ее из-за его агрессивного поведения, а также из-за того, что у того в руках находился молоток. После этого тот успокоился и лег спать, а она, воспользовавшись этим, позвонила участковому Свидетель №2, который приехал к ней, забрал в больницу, где ей оказали помощь. Ночью она снова пошла домой, так как ей некуда было идти. Она подумала, что Рустам отрезвеет и не будет трогать ее, побоявшись сотрудников полиции. Когда она пришла домой, Рустам спал. После этого Свидетель №2 провел осмотр места происшествия, в ходе чего в доме изъял молоток, палас. На утро, когда проснулась, то у них снова произошел конфликт на почве того, что тому не понравился тот факт, что она сообщила в полицию о случившемся. ДД.ММ.ГГГГ Рустам из дома не уходил, выпивал один, при этом она сидела в комнате, выходила на кухню только перекусить. ДД.ММ.ГГГГ,утром, Рустам сходил в магазин. Когда уходил, то запер выходную дверь на ключ таким образом, что она изнутри без ключа не могла открыть дверь, а ключ тот забрал с собой, таким образом, она не смогла выйти на улицу, оказавшись запертой. Когда тот пришел домой, то снова начал выпивать. Около 14 час. 30 мин. Рустам начал с криками искать зарядное устройство, после чего подошел к ней и начал на громких тонах спрашивать у нее о том, куда она положила зарядку, на что она ответила, что не знает. Тогда Рустам пару раз ударил ее по лицу ладонью правой руки, она смогла убежать от него на улицу, однако тот догнал ее во дворе, схватив за волосы, потащил домой, положил на пол, после чего взял отвертку и начал им наносить ей удары по рукам, ногам, говоря, что если она еще раз уйдет из дома, то тот ее сильно изобьет, в том числе этой отверткой, что тот найдет ее все равно. Она испугалась его слов, поскольку тот в действительности мог ее найти и избить, а то и убить, если она ослушается его и убежит. После этого Рустам взял ее телефон и забрал себе, сказав, что она не сможет больше позвонить за помощью. Рустам также запер входную дверь на ключ, при этом ключ хранил у себя. Телефон ее тот также спрятал. Ее раны кровоточили, раны она сама обрабатывала перекисью водорода, прикрывала подручными средствами, сидя в комнате, Рустам же продолжил пить спиртное на кухне. Спустя время тот лег спать, она попыталась найти ключ, но не смогла, а также еще раз вспомнила слова Рустама о том, что если она убежит, то тот покалечит ее. В последующие дни она оставалась дома, так как Рустам запирал входную дверь на замок, когда уходил также запирал дверь, и говорил, что если ее не будет дома, когда он придет, то она очень сильно пожалеет. Она боялась его слов, поскольку тот очень агрессивен. Да и убежать куда-то далеко она не могла, поскольку у нее болели ноги от ран. Все это продолжалось до ДД.ММ.ГГГГ, пока с утра, около 10 час. 00 мин., к ним не приехал Свидетель №2, который приехал за ней, чтобы забрать для проведения экспертизы. Свидетель №2 она рассказала о случившемся, а также то, что находится без телефона, после чего Рустам отдал ей телефон. Далее они с Свидетель №2 поехали на экспертизу, после которой она осталась жить у своего брата Рамзиля. После этого Рустам звонил ей, просил прощения. Просит привлечь ФИО1 за систематичное причинение ей телесных повреждений, при этом это тому приносило удовольствие, тот делал это с явным издевательством, поскольку видел, как ей больно, как тот причиняет ей мучения, как она плакала, умоляя прекратить его, а также за причинение ей легкого вреда здоровью, угрозы убийства и незаконного лишения свободы. Своими действиями ФИО1 причинял ей мучения, издевался над ней, поскольку не давал ей выйти на улицу, не давал возможности обратиться за медицинской помощью, обращался с ней, как с животным, что доставляло ей особые мучения, в том числе из-за боли от телесных повреждений (л.д. 56-59).

После оглашения показаний Потерпевший №1 их полностью подтвердила. 

В ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что у него есть сводная сестра Потерпевший №1. С начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 начала проживать с ФИО1 Со слов сестры он знает, что те жили с Рустамом без конфликтов, а в начале ноября Рустам стал агрессивным, постоянно конфликтовал с сестрой, вплоть до нанесения ударов. В первых числах ноября, точную дату не помнит, ФИО4 пришла к нему в синяках, сказала, что ее избил Рустам, при этом избивал ее, закрутив в палас. ФИО4 была заплаканной, у нее на лице были покраснения, кровоподтеки. Он говорил ей, чтобы она не возвращалась к Рустаму, однако она не послушала его, когда Рустам пришел и попросил прощения, то ушла к нему жить. После этого, как оказалось, Рустам продолжил наносить ей побои в ходе конфликтов и ссор. Происходило это в разные даты с различной периодичностью. ФИО4 говорила, что Рустам наносил удары в основном по ее лицу, рукам ладонью, дергал ее за волосы. Также со слов ФИО4 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Рустам в состоянии алкогольтой образовалась рваная рана на челюсти, при этом высказал слова угрозы убийством. В этот день ФИО4 оказали медицинскую помощь. ДД.ММ.ГГГГ Рустам избил ФИО4, нанес последней удары отверткой, после чего запер дверь и не выпускал ее из дома, угрожая причинением телесных повреждений. Кроме того, Рустам забрал у сестры телефон, поэтому та не смогла даже попросить о помощи. В последующие дни Рустам не выпускал ФИО4 из дома, запирал дверь на ключ, угрожал ей причинением телесных повреждений, чтобы та побоялась уйти из дома. Все это продолжалось до ДД.ММ.ГГГГ, а после ФИО4 начала жить у него (л.д. 61-63).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что с 2023 года занимает должность старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 час. 30 мин., ему поступил телефонный звонок от Потерпевший №1, которая сообщила, что ее сожитель ФИО1 нанес ей удар молотком, а также угрожал убийством. Им был осуществлен выезд по указанному Потерпевший №1 адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. По приезду установлено, что у Потерпевший №1 на лице имеется рана в области челюсти слева, а также гематомы, ссадины на лице. Со слов Потерпевший №1 телесные повреждения той нанес ФИО1 молотком и руками во время конфликта. Кроме того, ФИО1 высказывал в адрес Потерпевший №1 слова угрозы убийством, которые она восприняла всерьез, поскольку ФИО1 был агрессивным. Сам ФИО1 спал, был в состоянии алкогольного опьянения. После этого он повез Потерпевший №1 в больницу, где ей оказали помощь. Он предупредил Потерпевший №1, что в скором времени нужно будет пройти судебно-медицинскую экспертизу, поэтому ей нужно быть на связи. Кроме этого, он провел осмотр места происшествия, в ходе чего изъял молоток, которым ФИО1 нанес удар Потерпевший №1, а также палас, в который ФИО1 укутал Потерпевший №1 и наносил ей удары. Через пару дней он позвонил Потерпевший №1, однако телефон был выключен. В связи с тем, что нужно было везти Потерпевший №1 на судебно-медицинскую экспертизу, то он сам поехал домой к Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 00 мин, он приехал домой к Потерпевший №1, дверь дома была заперта. Он постучался в дверь, ему открыл ФИО1 За ним он увидел Потерпевший №1, которой сказал, чтобы та собиралась. По пути Потерпевший №1 начала рассказывать ему о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не выпускал ее из дома, угрожая ей применением физической силы, нанесением телесных повреждений, а также отобрал телефон, чтобы та не могла ни с кем общаться, сообщать о противоправных действиях ФИО1, более того, ФИО1 нанес удары отверткой ей, чтобы та не убегала из дома, из-за чего у нее образовались телесные повреждения. После этого он взял у Потерпевший №1 заявление, зарегистрировал его, взял объяснение, после чего они поехали на проведение экспертизы. После приезда с участием Потерпевший №1 он провел осмотр места происшествия (л.д. 64-67).

Исследовав показания не явившихся в судебное заседание свидетелей, данные ими на предварительном следствии в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеприведенных преступлений подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 причинил Потерпевший №1 телесные повреждения, незаконно лишил свободы (л.д. 9).

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который высказал ей слова угрозы убийством и молотком нанес удар (л.д. 29).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе осмотра изъят молоток, которым ФИО1 нанес удар Потерпевший №1, а также палас (л.д. 31-35).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 имели место телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей, обширных кровоподтеков, ссадин, ран лица, которые вызвали легкий вред здоровью, как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья не свыше трех недель, а также телесные повреждения в виде ран обоих предплечий, левой кисти, левого бедра, которые не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойко утраты трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (л.д. 18-20)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что осмотрен молоток, палас, которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 68-69, 70).

Показаниями подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проверки показаний на месте, из которых следует, что он показывает на месте как наносил удары Потерпевший №1, в том числе молотком, высказывал слова угрозы убийством, наносил удары отверткой, незаконно лишал свободы (л.д.91-94).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что Потерпевший №1 настояла на ранее данных ею показаниях, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, которые подозреваемый ФИО1 подтвердил полностью (л.д. 95-98).

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ (л.д. 28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д. 12-14).

Приведенные доказательства собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем, суд находит их допустимыми, относимыми, а изложенные в них сведения достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной полностью и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по п. «г» ч. 2 ст. 127 УК РФ как незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, по п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание вины, принесение извинений потерпевшей, наличие удостоверения ветерана боевых действий, наличие государственных наград в связи с прохождением военной службы в зоне специальной военной операции.

Обстоятельствами, отягчающими наказание по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 115, ч.1 ст.119, п. «г» ч. 2 ст.127 УК РФ, является рецидив преступлений, п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ - опасный рецидив.

При наличии данных отягчающих наказание обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 62 и ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Несмотря на наличие установленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 правил ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие рецидива преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому более мягкое наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Размер назначенного ФИО1 наказания суд определяет, исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора ранее избранную меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, п. «г» ч. 2 ст. 127, п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ, и назначить ему наказание

по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

по п. «г» ч. 2 ст. 127 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

по п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке ФИО1 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство - молоток уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья п/п Р.Р.Ахметов

Копия верна.

Судья Р.Р.Ахметов